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udtalt mig mod disse Majoritetens Anskuelser,
da den Sag, til hvilken Adressen slutter sig,
forelaa til Behandling. Jeg beklager nu ei
at have gjort det. Jeg kan dertil kun svare,
at da hiin Sag var til Iste Behandling, agtede
jeg virkelig ogsaa at tage Ordet, og havde
forlangt det, men desværre saa sildigt, at da

Rækken kom til mig, fandt jeg, at der var

talt saa meget og saa godt til Fordeel for
Forslaget, og at Forsamlingen var saa træt,
at jeg ikke vovede paany at gjøre Fordring
paa Opmærksomhed, saameget mindre, som jeg
erkjendte, at, uagtet jeg ikke heelt kunde slutte
mig til nogen enkelt as de Udtalelser, der havde
fundet Sted og derpaa motivere mit Ja, saa
kunde jeg dog i det Væsentlige gjøre det, navn-

lig støttende mig til Ministeriets Udtalelser.!
Nu derimod er jeg anderledes stillet, og derfor
er det nødvendigt for mig at tage-Ordet. Jeg
er her stillet:saaledes, at jeg sandsynligviis vil
komme til at staae meget ene med mit Nei, og
i ethvert Tilfælde ville kun faa Andre slutte
sig til mig; men, forsaavidt den ærede For-
slagsstiller mener, at Flere af dem, der igaar
have sagtNei, skulde slutte sig til denne Adresse,
da er det klart, at de ville gjøre det af ganske
andre Bevæggrunde. Jeg troer derfor at skylde
saavel mig selv som Forslagsstilleren samt den

Majoritet, med hvilken jeg lhar stemt Ja, at

udtale mig noget nærmere angaaende Grunden
til, at jeg ikke kan tiltræde det nu foreliggende
Forslag.

,

Jeg har sagt, at der var mange Sætnin-

ger udtaltiAdresfem som jeg ganske tiltræderz
dette er navnlig-Tilfældet med de Udtalelser,
der udtale Haabet om, at denne Fællesforfat-
ning vilde stige i Udvikling og Fuldkommen-
hed. Det er Tilfældet med Hensyn til, hvad
der er udtalt om Hertugdømmet Slesvig. Naar

iForslaget til Adressen er paapeget som en

formeentlig Mangel ved Udkastet, at der ikke

er indrømmet Forsamlingen Jnitiativet, at der

kun er indrømmet den en indskrænket Indfly-
delse paa at kunne foretage Forandringer ved

de forelagte Forslag og Bevillinger, saaledes
at Forsamlingen indskrænkes til kun at siges
Ja eller Nei, kunde jeg vistnok ogsaa forsaa-s

vidt slutte mig til Adressen, som ogsaa jeg
» betragter disse Bestemmelser som høist ønske-
i ligez men jeg kan paa den anden Side ikke

, oversee de Bevæggrunde, som sandsynligviis
- have været afgjørende for Ministeriet til at

! gjøre det saaledes, som det er skeetz jeg mener

. Hensynet til Monarchiets tydske Jndvaanere;
» det er os Alle bekjendt, at der hos disse hersker
»en vistnok subegrundet Ængstelse sor at træde

ind i Fællesforfatningen, hvor det danske Kon-

gerige har en saa bestemt Majoritet, naar der

tilstaaes denne Forsamling det fulde Maal af
constitutionelleßettigheder. Det er dette Hen-
syn, som jeg mener ingenlunde bør oversees,
og jeg kan derfor forstaae, hvorfor Mini-

steriet er gaaet denne Vei , overladende det til

en bedre Tid, hvor de tydske Jndvaanere ville
overbevise sig om, at der langtfra at være

nogen Tilbøielighed fra dansk Side til at sor-
urette dem, snarere er Tilbøielighed iil at imøde-
komme dern; men da mener jeg ogsaa, at disse
vistnok indskrænkende Bestemmelser vilde falde
bort af sig selv, og Regjeringen vil vistnok
være den Første, der kunde ønske dem bort. Vi
have idetmindstei den nyligt behandlede, i saa
mange Dage discuterede Sag erfaret, hvor
vanskeligt det er at arbeide, naar der kun gives
et Ja eller et Nei. Blandt de iAdressen paa-
pegede Mangler savner jeg paa den anden

Side Paapegelsen as en, som for mig har en

væsentlig Betydning, men som under de fore-
gaaende Diseusiioner ikke synderlig er omtalt;
det er nemlig Rigsraadernes Gagering med
500 Rdl. (.Høri). Jeg anseer det for en af
de alleruheldigste Arvelodder, som fra Forord-
ningen 26de Juli 1854 er gaaet over i den

nye Forfatning, og jeg kan ikke tvivle om, at

sden i høi Grad vil bidrage til at nedsætte
IRigsforsamlingens Agtelse og Betydning; thi
Folket vil føle, at det er en uforholdsmæssig
høi Betaling for disse Rigsraader; jeg kan heller
ikke tvivle om, at den vil virke saare uheldig
paa Sammensætningen as dette Rigsraad.
Der ville fremstaae mange Concurrenter til
denne Gage, og disse ville ofte, under-
støttede ved det iForslag bragte Minoritets-

valg, fortrænge de Mænd, som man maatte

ønske at see indtage Pladserne i- Rigsraadet.


